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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje aspektům, které ovlivňují participaci a spokojenost

dobrovolníků v neziskových organizacích. Primárně se práce zabývá postupy managementu,

které mají vliv na participaci a spokojenost dobrovolníků. Cílem práce je tedy formou přehledu

literatury shrnout, jaké sociální a organizační aspekty v kontextu managementu mají vliv na

participaci a spokojenost dobrovolníků a mohou stimulovat motivaci dobrovolníků. Pozornost

je zároveň věnována sebedeterminační teorii, která se věnuje sociálním podmínkám a jejich

vlivu na vnitřní motivaci dobrovolníků. Z přehledu literatury vyplývá, že postupy

managementu mají vliv na participaci a spokojenost dobrovolníků, kdy je možné díky určitým

postupům zvýšit motivaci dobrovolníků a jejich záměr zůstat v organizaci. Participaci

a spokojenost je možné ovlivnit aspekty od sociálních vztahů, školení až po identifikaci

s hodnotami organizace. Dále z přehledu vyplývá, že díky sebedeterminační teorii je možné

lépe pochopit kvalitu motivace dobrovolníků a je tak vhodné ji aplikovat k pochopení motivace

i napříč neziskovými organizacemi a dobrovolnictvím.

Klíčová slova:

Dobrovolníci, neziskové organizace, HRM, motivace, spokojenost, sebedeterminační teorie

Abstract

This bachelor thesis deals with aspects that affect the participation and satisfaction of volunteers

in non-profit organizations. Primarily the text deals with management practices that affect the

participation and satisfaction of volunteers. The aim of the thesis is to summarize in the form

of literature review what social and organizational aspects in the context of management affect

the participation and satisfaction of volunteers and what aspects can stimulate the motivation

of volunteers. Attention is also paid to self-determination theory, which deals with social

conditions and their influence on the intrinsic motivation of volunteers. A literature review

shows that management practices have an impact on the participation and satisfaction of

volunteers when it is possible to increase the motivation of volunteers and their intention to

remain in organizations thanks to certain practices. Participation and satisfaction can be

influenced by aspects from social relations, training to identification with the values of the

organization. Furthermore, the text shows that thanks to self-determination theory, it is possible

to better understand the quality of volunteer motivation and it is therefore appropriate to apply

it to understanding motivation across non-profit organizations and volunteering.

Key words:

Volunteers, non-profit organizations, HRM, motivation, satisfaction, self-determination theory

OBSAH

1 ÚVOD.................................................................................................................9

2 NEZISKOVÝ SEKTOR, NEZISKOVÉ ORGANIZACE A

DOBROVOLNICTVÍ ....................................................................................... 12

2.1 NEZISKOVÝ SEKTOR A NEZISKOVÉ ORGANIZACE .......................................... 12

2.1.1 Vymezení neziskového sektoru a neziskových organizací ..................... 12

2.1.2 Základní typologie neziskových organizací ........................................... 13

2.1.3 Rozvoj a význam neziskových organizací ............................................. 13

2.2 DOBROVOLNICTVÍ ...................................................................................... 14

2.2.1 Vymezení dobrovolnictví ...................................................................... 14

2.2.2 Typy dobrovolnictví .............................................................................. 15

2.2.3 Výzkum dobrovolnictví ........................................................................ 16

3 MANAGEMENT DOBROVOLNÍKŮ V NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍCH 17

3.1 EFEKTIVNÍ MANAGEMENT V NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍCH ......................... 18

3.2 VLIV SOCIÁLNÍHO A ORGANIZAČNÍHO PROSTŘEDÍ ........................................ 20

3.2.1 Organizační klima, vztahy na pracovišti ................................................ 20

3.2.2 Role, hodnoty a identifikace .................................................................. 21

3.2.3 Job design, školení a hodnocení ............................................................ 22

3.2.4 Angažovanost a závazek ....................................................................... 23

3.2.5 Shrnutí .................................................................................................. 24

4 MOTIVACE DOBROVOLNÍKŮ ..................................................................... 25

4.1 SEBEDETERMINAČNÍ TEORIE ....................................................................... 26

4.2 VLIV SOCIÁLNÍHO A ORGANIZAČNÍHO PROSTŘEDÍ V KONTEXTU

SEBEDETERMINAČNÍ TEORIE ........................................................................ 28

4.2.1 Organizační klima, vztahy na pracovišti v kontextu sebedeterminační

teorie..................................................................................................... 29

4.2.2 Role, hodnoty a identifikace v kontextu sebedeterminační teorie ........... 30

4.2.3 Job design, hodnocení a pracovní nasazení v kontextu sebedeterminační

teorie..................................................................................................... 31

4.2.4 Angažovanost a závazek v kontextu sebedeterminační teorie ................ 33

5 DOBROVOLNÍCI A JEJICH ŘÍZENÍ V ČESKÉ REPUBLICE ....................... 34

5.1 POHLED NA NEZISKOVÉ ORGANIZACE A DOBROVOLNICTVÍ V ČR .................. 34

5.2 ČEŠTÍ DOBROVOLNÍCI V NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍCH ............................... 35

5.3 PROFESIONALIZACE NO A MANAGEMENT DOBROVOLNÍKŮ ........................... 36

5.4 POROVNÁNÍ SE ZAHRANIČÍM ....................................................................... 37

6 DISKUSE ......................................................................................................... 38

7 ZÁVĚR ............................................................................................................. 40

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................ 43

Seznam zkratek

AIDS ACQUIRED IMMUNE DEFICIENCY SYNDROME

APOD. A PODOBNĚ

ČR ČESKÁ REPUBLIKA

ČSÚ ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

HRM HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

J.H. JOHN HOPKINS

NAPŘ. NAPŘÍKLAD

NO NEZISKOVÉ ORGANIZACE/NEZISKOVÁ ORGANIZACE

OSN ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ

SDT SELF-DETERMINATION THEORY, SEBEDETERMINAČNÍ TEORIE

TZN. TO ZNAMENÁ

VFI VOLUNTEER FUNCTIONS INVENTORY

9

1 Úvod

Neziskové organizace (dále také NO) jsou obecně důležitou součástí ekonomik

mnoha států a v neposlední řadě plní funkce v mnoha oblastech, kde státům

napomáhají – počínaje poskytováním sociálních služeb až po realizaci kulturních

a sportovních akcí. Klíčovým prvkem pro tyto organizace jsou lidské zdroje, respektive

dobrovolníci. Z důvodu, že dobrovolníci nejsou placení, je nutné pochopit, proč je pro ně

tato činnost důležitá a z jakých důvodů ji vykonávají. Je otázkou, zda je stěžejním prvkem

jejich participace stále jejich vlastní motivace, či celkově jejich zapojení a stálost mohou

významně ovlivnit taktéž postupy řízení organizací a jejich přístupy k dobrovolníkům.

Díky vhodným manažerským postupům a pracovním podmínkám mohou organizace

dosáhnout požadovaných výsledků. Proto by neziskové organizace měly mít odborné

znalosti a dovednosti, co se řízení dobrovolníků týče, protože dobrovolníci už dávno nejsou

amatéry a jsou důležitou součástí těchto organizací. Dle toho by k nim organizace měly

taktéž přistupovat. Dobrovolníci preferují autonomii, chtějí se sebe-rozvíjet a požadují po

organizaci flexibilitu. Je pro ně ovšem taktéž klíčové, aby se se svou náplní práce ztotožnili,

osvojili si roli, či si vytvořili v organizaci sociální vazby. Celkově je těmto procesům potřeba

věnovat pozornost z několika důvodů. První důvod je takový, že pouhá motivace, kterou

dobrovolníci mají, už nemusí být dostačující a musí tak dojít ke stimulaci z vnějšího

prostředí. I v případě, že dobrovolníci budou mít silnou vnitřní motivaci, mohou

dobrovolnickou činnost pro organizaci ukončit, protože nebudou vhodně stimulováni

a prostředí, ve kterém budou pracovat, jim nebude vyhovovat. Je to z toho důvodu, že

dobrovolníci mají sice jasné motivy, ale musí být věnována pozornost taktéž sociálnímu

prostředí a okolnostem, protože jejich ochota k dobrovolnické činnosti už tolik není založená

na tradičních hodnotách. Dalším důvodem je, že dobrovolníci jsou takoví jedinci, kteří se

rádi rozvíjí a zlepšují, a tak je potřeba jim poskytovat prostor k určitému vlastnímu růstu.


[…]


osobnostních rysech dobrovolníků a je nutné s nimi při použití této teorie počítat.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit, jaké aspekty ovlivňují dobrovolníky a jejich

spokojenost při vykonávání dobrovolnické činnosti, jak je možné stimulovat jejich vlastní

motivaci, a jak je nápomocná sebedeterminační teorie. Dobrovolníci nejsou za svou práci

finančně odměňováni, a tím pádem jejich motivace je odlišná od motivace placených

pracovníků. Motivace dobrovolníků se může v průběhu jejich dobrovolnického cyklu měnit

a jejich vnitřní motivace nemusí tak být pořád stejně silná. Práce se tedy zabývala tím, jak je

možné tyto dobrovolníky stimulovat organizačními, či sociálními procesy, i když jejich vlastní

motivace může upadávat.

Dobrovolníci se sice začínají věnovat dobrovolnické činnosti na základě své motivace,

ale dle výzkumů je jasné, že je potřeba pro jejich činnost vybudovat vhodné klima, kde budou

praktikovány stimulační procesy prostřednictvím managementu. Z toho je možné vyvodit, že

postupy managementu a motivace dobrovolníků jsou dvěma hlavními aspekty, které ovlivňují

participaci a spokojenost dobrovolníků.

Už při náboru je potřeba věnovat pozornost tomu, které dobrovolníky organizace

přijímají, protože tak mohou předejít tomu, že pro dobrovolníky nebudou pozice vhodné.

Dobrovolníci by měli při náboru obdržet popis práce a měli by znát hodnoty organizace, aby

ještě před nástupem věděli, jestli je možné se s úkolem, organizací a jejími hodnotami

identifikovat. Ze studií bylo zjištěno, že během spolupráce organizací s dobrovolníky, by se

dobrovolníkům mělo vytvářet jak vhodné organizační, tak sociální klima, kde bude kladen

důraz na sociální vazby, sociální procesy, školení, hodnocení dobrovolníků, komunikaci hodnot

a výsledků organizace. Při všech těchto procesech je důležitá taktéž motivace, kdy je možné

využívat motivační koncepce, které je možné aplikovat při řízení NO – příkladem může být

rovněž Maslowa teorie potřeb. Právě sebedeterminační teorie je pro dobrovolnictví velkým

přínosem, protože je zaměřená na sociální podmínky a jejich vliv na vnitřní motivaci

dobrovolníků. Dle této teorie by manažeři měli využívat autonomní a kontrolovanou motivaci,

ovšem v optimální míře, jinak budou narušeny tendence růstu a povede to k úzkostem jedinců.

V organizaci by tedy měly dle SDT být podporovány tři základní potřeby – kompetence,

sounáležitost a autonomie, kdy všechny vedou k větší spokojenosti, nicméně autonomie vede
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ke zvýšení motivace. Pokud tyto potřeby budou podporovány, povede to k internalizaci

a integraci vnější motivace, kdy nejvíce klíčovým prvkem pro integraci je autonomie, k níž

může dojít prostřednictvím faktorů v sociálním prostředí (organizačním klimatu). SDT je pro

pochopení motivace velmi významná, protože do této motivace nahlíží manažerskými postupy

a základní potřeba autonomie velmi významně koreluje se spokojeností. Pro dobrovolníky je

dle této teorie důležité organizační klima, které bude podporovat autonomii, nabídne

dobrovolníkům zpětnou vazbu a bude podporovat sociální vztahy. Pro dobrovolníky jsou

důležité sociální vztahy jak mezi dobrovolníky, tak s placenými pracovníky. Pokud jsou tyto

vztahy podporovány a dobrovolník si tak přijde jako člen týmu, naplní to především jeho

potřebu sounáležitosti, dále taktéž potřebu kompetence i autonomie. Mezilidské vztahy na

pracovišti tak významně ovlivní spokojenost dobrovolníků. Práce dobrovolníků by měla být

dobře navrhnutá, aby se jedinci s náplní práce lépe identifikovali, design práce by měl

poskytovat pocit autonomie v rozhodování. Jakmile je kladen důraz na design náplně práce,

povede to k autonomní motivaci, a tudíž ke spokojenosti. Správně navržené úkoly jsou tedy

rovněž stimulem k většímu záměru zůstat. Autonomní motivace je při pracovním nasazení

stěžejní, nicméně je potřeba věnovat pozornost tomu, aby dobrovolníci neměli pocit, že si

nemají za kým zajít pro radu. Díky identifikaci s hodnotami organizace budou mít dobrovolníci

uspokojené potřeby kompetence a autonomie, budou tak angažovanější a budou mít menší

záměr v organizaci skončit. Naplnění potřeby kompetence lze dosáhnout několika způsoby,

jako může být komunikování výsledků organizace či důvěra v provedení úkolu. Zvyšováním

kompetence lze dosáhnout vyšší vnitřní motivace a zároveň to ovlivní spokojenost

dobrovolníků.

Dobrovolníci jsou tedy ovlivňováni mnoha aspekty, jako jsou sociální vztahy, jejich role

v organizaci, návrh náplně práce, identifikace s hodnotami, či jejich angažovanost. Dle

výzkumů lze vidět, že prostřednictvím těchto procesů může management dobrovolníky

stimulovat a dosáhnout tak stabilních a spokojených dobrovolníků. Díky správnému postupu

managementu a budování vhodného sociálního a organizačního prostředí organizace zároveň

může zvyšovat, či alespoň udržovat míru motivace dobrovolníků. Je rovněž možné tvrdit, že

sebedeterminační teorie vede k pochopení spokojenosti dobrovolníků. Dle této teorie je pro

dobrovolníky nejvýznamnější právě potřeba autonomie, dále také potřeba kompetence
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a sounáležitosti. Pokud by management dobrovolníků využíval poznatky SDT v praxi,

pravděpodobně by to mělo významný vliv na udržení dobrovolníků a jejich spokojenost.
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