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Předložená práce znamená poměrně velký posun od svého zadání, které znělo: „Teoretická část bude
charakterizovat řízení lidských zdrojů v oblasti dobrovolnictví zaměřené především na motivaci
dobrovolníků a dále bude popsáno, jak probíhalo dobrovolnictví v neziskovém sektoru v době koronavirové
pandemie. Empirická část jako příklad charakterizuje řízení lidských zdrojů (především získávání a výběr
dobrovolníků) v jedné vybrané neziskové organizaci. Následně pomocí kvantitativního výzkumu bude
popsána motivace dobrovolníků, kteří budou z různých neziskových organizací poskytující sociální služby.“
Již z abstraktu je zřejmé, že empirický výzkum uskutečněn nebyl a že ani téma pandemie nebylo výrazněji
zpracováno. Práce tak zůstává v poloze přehledové, po výtce teoretické studie.

Poměrně silnou stránkou studie zůstává zpracování velkého množství pramenů. Od přehledové studie by
ovšem bylo třeba žádat jejich kritické zhodnocení, a také kvalitní uspořádání do jednotné výkladové linie.
To se ne vždy daří, na mnoha místech se víceméně jen kupí pojmy či klasifikační schémata, ačkoliv od
začátku je čtenář seznámen se základní ideou, že totiž dobrovolníky je třeba správně řídit. Dalo by se říci,
že pokud je pointa od začátku jasná, není třeba ji komplikovaně dovysvětlovat.

Empirické údaje tvoří malou část práce (35 až 37), a jsou reprodukcí víceméně jedné publikace (Hruška
2018). Navíc příliš nekorespondují s hlavní částí. V diskuzi se čtenář dozví, že od r. 2016 u nás probíhá
nějaký projekt rozvoje dobrovolnictví, ale nic z toho pravděpodobně neplyne. Nešťastný je celý závěr
diskuze, který sice formuluje heuristicky zajímavé otázky, ale zároveň víceméně problematizuje poznatky
předvedené v počátečních kapitolách. Naštěstí je celkové vyznění textu zachráněno poměrně
konzistentním shrnutím hlavních závěrů práce.

Ze stylistického hlediska vadí místy celkem chaotická interpunkce (hned s. 10). Objevují se výrazy jako
„přeci“ (14), chyby v příčestí (21, 36). Některé teze jsou formulovány žurnalistickým stylem („všichni se
ženou za penězi“). Autorka důsledně používá slovesné pasívum takřka všude, takže práce se špatně čte.
Také některé konstrukce kladou na čtenáře nároky: „Rovněž sociální procesy nám pomáhají vysvětlit,
proč se někteří jedinci hlásí k dobrovolnické činnosti více než jiní. Organizace by se tak měly zaměřit na to,
aby dobrovolníci byli spíše součástí placených zaměstnanců, nikoliv jen zainteresovaná strana, na což by
se měli reagovat především manažeři dobrovolníků a měli by tak zastávat funkci, kdy se stanou
prostředníkem mezi dobrovolníky a placenými zaměstnanci (Ertas, 2019; Studer, 2016)“.(20) Viz též popis
Maslowa (26).

Ukázku značně nepřehledného výkladu přináší s. 34 a 35: „Ovšem zájem o dobrovolnictví je, a proto je
potřeba se dobrovolníkům v ČR věnovat a vést je, protože lidé při vykonávání dobrovolnické činnosti
potřebují správné podmínky. Nicméně vedení dobrovolníků není jednoduché zajistit kvůli problémům s
financováním. Dále si Češi k dobrovolnictví stále nacházejí cestu, a to především k dlouhodobému
dobrovolnictví. O dobrovolnících panují takové názory, že nemají rodinné vazby, či nemají naplněný volný
čas. Nicméně dobrovolníci v ČR jsou často humanisticky orientováni a sociálně integrováni, což je rovněž
potvrzeno výzkumy. Aby dobrovolnictví v ČR bylo opravdu přínosem, musí být také profesionálně řízeno
(ADRA, 2013).“

Bez hlubší empirické analýzy u prací tohoto typu vždy hrozí postulativní charakter nabízených závěrů.
Autorka odvedla určité penzum práce s literaturou a zpracovala informovanou přehledovou studii, kterou
ovšem nedokázala podpořit schopností jasně a přehledně zpracovat a navázat jednotlivé motivy. Pokud
tedy vůbec komise přijme uvedený posun od zadání práce, nelze navrhnout práci lepší hodnocení než
„dobře“.
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